

ROLNIK



Nr. 6

DODATEK POŚWIĘCONY SPRAWOM ROLNICZYM ORGAN T.R.P.

Rok III

KOMUNIKATY T.R.P.

KOMUNIKAT Nr. 45.

Celem usprawnienia prac sekretariatu Tow. Roln. Pow. wprowadza się następujące dni urzędowania Instruktora:

1) W każdy poniedziałek, wtorek i piątek urzędowanie i załatwianie spraw członkom w biurze sekretariatu w Wąbrzeźnie od godz. 8-ej do godziny 15-tej.

2) W każdą środę urzędowanie i załatwianie spraw członkom w Kowalewie od godz. 10-tej do 14-tej.

3) W każdy czwartek sekretarz będzie lustrował kolejno Kółka Rolnicze w powiecie, przyczem uprasza się pp. prezesów, sekretarzy i skarbników, by w dniu tym wszelkie książki Kółka były do przeglądu Instruktora powiatowego przygotowane.

4) W każdą sobotę załatwianie przez Instruktora spraw bieżących w biurze, wobec czego sekretariat dla interesentów jest nieczynny.

5) W każdą niedzielę sekretarz wyjeżdża kolejno na zebrania miesięczne do wszystkich Kółek Rolniczych.

Powyższe podaje się do wiadomości wszystkich członków Kółek Rolniczych, gdyż z powodu nawału prac i dla dobra naszej organizacji powyższy tok urzędowania będzie ściśle przestrzegany.

KOMUNIKAT Nr. 46.

Wobec tego, że pomimo kilkakrotnych komunikatów TRP. dotycz. nadesłania spisów członków Kółek Rolniczych, potrzebnych celem uzyskania zniżki w Ubezpieczalni Społecznej i wystawienia legitymacyj dla członków następujące Kółka do dnia 19 bm. spisów nie nadesłały:

Golub, Kowalewo, Lipnica, Lobdowo, Mlewo, Płużnica, Ryńsk, Zieleń, Osieczek, Lisewo i Wielkołaka. Wobec tego usilnie prosi Zarząd TRP. o spisy członków, które winny zawierać: imiona, nazwiska, miejsce zamieszkania każdego członka, oraz ilość posiad. przez niego morgów.

KOMUNIKAT NR. 47.

Podczas lustracji Kółek spotykamy się z częstymi zażaleniami na nieuznawanie przez Urząd Skarbowy dowodów z rachunkowości gospodarczej przy wykazywaniu dochodów z gospodarstwa.

Na mocy powyższego Tow. Roln. Pow. przystąpiło do zbadania sprawy, celem zapobieżenia na przyszłość nieuznawania dowodów z zapisków gospodarczych, wzgl. uproszczonej rachunkowości, które nie budzą żadnych wątpliwości, co do swej rzetelności. Dla zgromadzenia dowodów na dotychczasowe, rzekomo niewłaściwe, czynności Urzędu Skarbowego, zwracamy się z prośbą o dostarczenie tychże w własnym interesie.

Sprawę prosimy traktować jako pilną.

KOMUNIKAT Nr. 48.

Pomorskie Tow. Rolnicze na skutek licznych zażaleń z terenu na zbyt wysokie ceny za drzewo opałowe i budulec w lasach państwowych zwróciło się do Dyrekcji Lasów Państwowych o obniżenie ceny za drzewo w przystosowaniu do zmienionych warunków gospodarczych. W odpowiedzi Dyrekcja Lasów Państwowych zawiadomiła P. T. R. o wydatnej obniżce ceny na drzewo opałowe, do-

stosowując ceny do poziomu siły nabywczej ludności wiejskiej.

Ponieważ w dalszym ciągu napływają skargi na brak obniżki na drzewo, powtórnie Pom. Tow. Roln. zwróciło się do Dyrekcji Lasów Państwowych, z prośbą o wyjaśnienie w jakich nadleśnictwach ceny na drzewo obniżono, oraz czy materiał, którego cenę obniżono jest pełnowartościowy, albowiem podług informacji z terenu, w niektórych nadleśnictwach obniżka cen dotyczy drewna małowartościowego, które przez długie leżenie straciło na jakości.

Kółka Rolnicze winny zbadać na swoim terenie czy i w jakim stopniu ceny drewna zostały dla członków obniżone i podać niezwłocznie do sekretariatu TRP. w Wąbrzeźnie.

KOMUNIKAT Nr. 49.

W środę, dnia 6 marca Powiatowy Zarząd Sekcji Osadniczej przy TRP. zwołuje zebranie okręgowe osadników z okolicy Kowalewa na godz. 11 w Szkole Rolniczej.

Na zebraniu to przybędzie prezes Wojewódzkiej Sekcji Osadniczej p. poseł Rząsa oraz Wiceprezes Tow. Roln. Pow. p. Klimek.

Omawiane będą sprawy oddłużeniowe dotycz. osadników oraz inne sprawy bieżące. Obecność wszystkich osadników członków Kółek Rolniczych tamt. okręgu jest konieczna.

Odpowiedź na zapytanie

Prawo do renty wypadkowej przysługuje ubezpieczonemu, jeżeli stał się całkowicie lub częściowo niezdol-

ny do zarobkowania wskutek wypadku w zatrudnieniu lub wskutek choroby zawodowej i jeżeli niezdolność trwa dłużej niż cztery tygodnie.

Jeżeli wymienione warunki mają miejsce, prawo do renty następuje z pierwszym dniem niezdolności do pracy spowodowanej wypadkiem lub chorobą zawodową. Po bliższe informacje proszę się zwrócić do Sekretariatu Pow. TRP. — Wąbrzeźno, Przemysłowa 1.

Odpowiedź na zapytanie.

Jeżeli chodzi o udział pracowników rolnych w kosztach pomocy lekarskiej, lekarstw i środków opatrunkowych, ustawa ustala udział ten jednolicie (10 proc.) we wszystkich przypadkach, nie przewidując żąd-

nych zwolnień i wyjątków — inaczej niż to jest przyjęte dla osób ubezpieczonych w ubezpieczalniach społecznych. (110).

Odpowiedź na zapytanie.

Ubezpieczalnie Społeczne upoważnione są do zawierania dobrowolnych umów z poszczególnymi pracodawcami rolnymi co do udzielania pomocy leczniczej, przewidzianej w artykule 212, pracownikom rolnym na warunkach, ustalonych przez komisję administracyjną ubezpieczalni, a zatwierdzonych przez władzę nadzorczą.

Zarząd Tow. Rolniczego Powiatowego

- (—) Klimek, Wiceprezes
- (—) Ewertowski, Instruktor rolny.

że być niższy, jak 2 złote, a przed Wojewódzkim Urzędem Rozjemczym 10 złotych. Jeżeli zaś suma wpisu stosunkowego przekracza przed Powiatowym Urzędem Rozjemczym kwotę 50 zł, a przed Wojewódzkim Urzędem Rozjemczym kwotę 500 zł, wówczas wnioskodawca uiszcza tymczasowo kwoty wyżej wymienione, a resztę może Urząd Rozjemczy obniżyć stosownie do położenia finansowego wnioskodawcy, ustaloną w ten sposób resztę wpisu płaci się w ciągu 14 dni.

W razie cofnięcia wniosku przed rozpoczęciem rozprawy oraz w przypadku zawarcia ugody, zwraca się stronie połowę wpisu stosunkowego. Jeżeli zaś strony zgodnie wniosą o wszczęcie postępowania wyłącznie w celu zawarcia ugody, to pobiera się opłatę w wysokości 1/5 części wpisu stosunkowego od wartości przedmiotu ugody.

We wszystkich innych sprawach aniżeli wymienione powyżej pod liczbami od 1—11, pobiera się od wniosków o dokonanie czynności wpis stały i to przed Powiatowym Urzędem Rozjemczym 5 zł, a przed Wojewódzkim Urzędem Rozjemczym 50 zł, niezależnie od wartości przedmiotu postępowania.

Jeżeli wniosek o wszczęcie postępowania obejmuje kilka spraw, z których jedno podlegają opłacie wpisu stosunkowego, inna zaś opłacie wpisu stałego, wówczas oblicza się osobno sumę wszystkich wpisów stosunkowych i sumę wszystkich wpisów stałych, a pobiera się tytułem opłaty jedynie tę sumę, która jest wyższa.

W postępowaniu przed Urzędami Rozjemczymi pobiera się ponadto opłaty kancelaryjne za wypisy, odpisy, za zaświadczenia, oraz inne dokumenty. Opłata ta wynosi w Powiatowym Urzędzie Rozjemczym 50 gr, a w Wojewódzkim Urzędzie Rozjemczym 1 zł, — za każdą stronę wydane dokumentu.

Niezależnie od opłat powyższych ponosi jeszcze strona koszty postępowania, do których należą: należności świadków i biegłych, opłaty należne innym władzom, koszty doręczenia wezwań, zawiadomień itd.

Strona, która wniosła o dokonanie czynności obowiązana jest złożyć zaliczkę na koszty postępowania. Wysokość tej zaliczki oraz termin jej złożenia określi Urząd Rozjemczy. Jeżeli o dokonanie czynności wniosły strony wspólnie, wówczas winny obie strony zaliczkę uiszczyć w równych częściach lub w innym stosunku zależnie od uznania Urzędu Rozjemczego.

Mr. Jerzy Radtke.

Oplaty i koszty postępowania przed urzędami rozjemczymi do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich

Sprawę opłat i kosztów postępowania przed urzędami Rozjemczymi reguluje rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 10 stycznia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 22).

W postępowaniu przed Urzędami Rozjemczymi pobiera się opłaty i koszty postępowania, które płaci się w gotówce. Opłaty te uiszcza ta strona, która się zwróciła do Urzędu Rozjemczego i wniosła o dokonanie pewnych czynności. Gdy wniosek tak postawiły obie strony wspólnie, to Urząd Rozjemczy może należność tę rozdzielić pomiędzy strony. Urząd Rozj. nie podejmuje żadnej czynności, o ile nie zapłacono przedtem wymaganych opłat. Zwolnienia od opłat w całości lub w części domagać się może jedynie ta osoba, która przedstawi zaświadczenie właściwego starosty, że poniosła straty majątkowe wskutek klęski żywiołowej (pożar, powódź, gradobicie itp.), poza tem zwolnienie nikomu nie przysługuje.

Opłaty pobierane przez Urzędy Rozjemcze dzielą się na wpis i opłaty kancelaryjne. Wpis jest zasadniczo stosunkowy i wynosi od 1/2 do 1 i pół proc. wartości przedmiotu postępowania, przyczem każde rozpoczęte 100 zł liczy się za pełne.

I tak przy składaniu wniosku płaci się w sprawie:

- 1) o ustaleniu terminu lub terminów spłaty długu — 1 1/2 proc. sumy
- 2) o obniżeniu należności wierzyciela

- 3) o uchylenie prawa spłaty długu papierami wartościowymi — 1 1/2 proc. sumy długu;
- 4) o ustalenie pozorności czynności prawnej i wykreślenie wpisów hipotecznych — 1 1/2 proc. sumy mającej ulec wykreśleniu;
- 5) o rozwiązanie umowy sprzedaży i ustalenie rozrachunku z tego tytułu — 1 1/2 proc. umówionej ceny sprzedaży;
- 6) o uznanie umowy dzierżawy za nieistniejącą — 1 proc. sumy czynszu dzierżawnego za okres 1 roku;
- 7) o przedterminowe rozwiązanie umowy dzierżawy — 1 proc. sumy czynszu dzierżawnego za 1 rok;
- 8) o uchylenie lub ograniczenie odpowiedzialności poręczycieli lub ustanowienia zabezpieczenia — 1 proc. sumy, którą poręczono.
- 9) o uznanie przedwstępnej umowy sprzedaży lub umowy sprzedaży za nieistniejącą — 1/2 proc. umówionej ceny sprzedaży;
- 10) o wydanie zaświadczenia co do długów podlegających rozłożeniu na spłaty z mocy samego prawa — 1/2 proc. sumy, co do której ma być wydane zaświadczenie;
- 11) o uchylenie skutków zalegania z zapłatą — 1/2 proc. sumy zaległości po dzień wniesienia wniosku.

W ogólności wpis przed Powiatowym Urzędem Rozjemczym nie mo-

Pomoc dla gospodarstw rolnych dotkniętych klęską posuchy

Wobec klęski posuchy, która nawiedziła województwo poznańskie w ubiegłym roku i wyrządziła tamtejszemu rolnictwu ogromne straty, komitet ekonomiczny ministrów powziął na ostatnim posiedzeniu szereg uchwał, mających przyjść z pomocą gospodarstwom rolnym, które ucierpiały na skutek suszy.

Przedewszystkiem w związku z zamierzonym uruchomieniem przez Państwowy Bank Rolny trzyletniego kredytu w wysokości 1 miliona zł dla poszkodowanych gospodarstw na zakup nasion i paszy, komitet ekonomiczny ministrów uchwalił już obecnie natychmiastowe uruchomienie kwoty 120 tys. złotych na obniżenie oprocentowania pożyczek, udzielanych przez ten Bank. Dalej przyznano szereg ulg podatkowych i w zakresie egzekucyj skarbowych, jak również upoważniono instytucje ubezpie-

czeń społecznych do stosowania w indywidualnych przypadkach jaknajdalej idących ulg dla gospodarstw, dotkniętych klęską posuchy, jak odroczenie terminów płatności, spłaty na raty i umarzanie należności.

Ponadto komitet ekonomiczny ministrów postanowił przeprowadzić akcję zapomogową w zbożu dla drobnych gospodarstw rolnych najbardziej poszkodowanych, oraz udzielić kredytów na pomoc siewną w naturze.

Wobec zupełnego prawie braku słomy i siana na poszkodowanych terenach i niemożności utrzymania inwentarza do wiosny, stosowane będą do dnia 1-go sierpnia rb., przy przewozie słomy do stacyj kolejowych, położonych na obszarze powiatów dotkniętych klęską posuchy — ulgi 25 proc. w stosunku do obecnie obowiązującej taryfy towarowej.

—o—

z nadbrzeżnego pagórka, przez co, cały ten teren został wzniesiony mniej więcej o 30 cm. ponad poziom wody. Następnej wiosny, ukazały się jednak, tu i ówdzie zagłębienia na skutek ulegania się chróstu, które wyrównywałem, dowożąc ziemi.

Po ukończeniu zasiewów wiosennych, przystąpiłem do rozwożenia kompostu, który w tym celu w poprzednich trzech latach przygotowałem.

Kompostem pokryłem nowopowstały teren w grubości około trzech cali. Następnie dałem 400 kg kaimitu i 100 kg 18 proc. tomasyny, mieszając to broną z kompostem.

Z początkiem czerwca, wysiałem przygotowaną mieszankę traw, zamówioną w Kółku Roln., a już we wrześniu tegoż roku, dumny obserwowałem moje krowy, że nie pasły się jak dawniej, ale pasły się w całym tego słowa znaczeniu na nowym pastwisku, które i mianem łąki ochrzciłem nie było wcale przesadą.

Jak pielęgnuję i nawozę moją łąkę?

Na starej łące nawozów sztucznych nie stosowałem, a łąkę nawozilem od czasu do czasu jedynie kompostem, bronując też czasem, za co zbierałem rocznie jeden pokos, około 12 q siana z pół ha.

Po zorganizowaniu przez nasze Kółko zbiorowego zakupu nawozów, daję tu regularnie co roku 400 kg kaimitu i 100 kg 18 proc. tomasyny w jesieni, po sprzęcie okopowych, jednocześnie bronuję łąkę na krzyż kilkakrotnie, w celu możliwego zmieszania nawozu z ziemią.

Na wiosnę po rozrzuceniu kretowisk, bronuję łąkę znowu, w celu ułatwienia dostępu powietrza do korzeni traw. Ostatecznie daję ciężki wał, a to w celu przytłoczenia korzeni traw po skutkach mrozów zimowych.

Nową łąkę pielęgn. i nawozę w podobny sposób, z tą jednak różnicą, że nawóz daję wczesną wiosną, a to z obawy przed wypłókaniem przez wodę, która nieraz w razie nagłych roztopów śniegu, spiętrza się tu z powodu wolnego spadów odpływowych. Nadto ze względu na bliskie położenie tej łąki, pewną jej część co roku kompostuję i na tę część łąki przeznaczony kaimit mieszam z kompostem już w jesieni podczas przeróbki tegoż.

Wyniki osiągnąłem następujące: od czasu stosowania nawozów sztucznych, na miejsce rzadko stojących, twardych i ostrych traw na mej starej łące ukazały się bez podsiewania zupełnie inne, delikatne, słodkie tra-

Głosy z praktyki

JAKIE MAM ŁAKI, JAK JE PIE- LĘGNUJĘ I JAK NAWOŻĘ JE OD JESIENI.

W roku 1914 wbrew powołaniu objąłem gospodarstwo, obszaru 20 ha, i w tem pół ha łąki torfiastej, oddalonej o 0,6 km od reszty gospodarstwa, którą w dalszym ciągu nazywał będę „łąką starą“ i tyleż, tak zwanego pastwiska, położonego opodal podwórza.

Łąkę starą objąłem w dobrym stosunkowo porządku. Natomiast to łąk zwane pastwisko, przedstawiało raczej bagnisko. Były to przeważnie doły po wybranych przed tem torfie, zarosnięte sitowiem i różnymi nieużytecznymi chwastami, zalane wodą z wyżej położonych terenów sąsiadów.

W takim stanie odebrałem mą łąkę i też w tym samym stanie musiałem ją zostawić, bo właśnie wybuchła wojna, w czasie której dostałem się do niewoli rosyjskiej, aby dopiero po czterech latach, tj. w roku 1918 do mego warsztatu powrócić.

Jak na wstępie zaznaczyłem, gospodarstwo objąłem, wbrew powołaniu i dlatego też nie byłem zbyt gorliwym rolnikiem. Podczas wojny nauczyłem się jednak bardziej cenić tę matkę i żywicielkę naszą, ziemię, gdyż miałem nieraz sposobność przekonać się, czem jest ona dla nas w czasie głodu, np. w czasie wojny, to też z wojny wróciłem już bardziej rolnikiem, a że ojca zastałem prawie-

konającego, to też tem bardziej już byłem zmuszony umieć sam sobie radzić. Wstąpiłem jako członek do tut. Kółka Rolniczego i zaabonowałem „Kłosy“. Tu dowiedziałem się, że dobra łąka, jest matką gospodarstwa, to też byłem w kłopotcie, jak sobie tej łąki przysporzyć, której brak tembardziej odczuwałem, że koniczyny na mojej roli się nie udają, a że drogą kupną w bliskości łąki nabyć nie było można, nasunęła mi się myśl, aby z opisanego wyżej bagniska, choć nieco nowej łąki zdobyć, więc zaraz też zabrałem się do dzieła.

Najpierwszą czynnością mą było przekopanie stałego rowu, w celu ujarznienia i odprowadzenia napływającej z sąsiednich terenów wody do rowu odpływowego, skutkiem czego woda znacznie opadła, tak, że wyłoniły się suche kępy i grzebienie pomiędzy dolami, z czego korzystając, zwoziłem osuszony torf na kupę, który potem mieszałem z różnymi odpadkami z podwórza, stodoły, śmietniska, kurnika, ustępu itd., polewając gnojówką, w celu produkcji jak najwięcej kompostu na pokrycie przyszej nowej, łąki.

Po możliwym osuszeniu torfiska, przystąpiłem do zwożenia chróstu z pobliskiego lasu, którym robotnik, szczerlnie układając, wszelkie zagłębienia równo wypełniał. Po wypełnieniu wszystkich dziur chróstem i wrzosem, wszystek wolny czas, następnych dwóch lat, poświęcałem na pokrywanie opisanej przestrzeni ziemią,

wy, oraz motylkowe i to w zupełnie zwartym stanie, tak, że przysporzyło mi siana prawie o 100 procent co do ilości, a także śmiem twierdzić, że i niemniej co do jakości.

Na nowej mej łące, którą nadto częściowo co roku kompostuję, zbieram nierzadko trzy pokosy w roku, traw tak delikatnych, słodkich, że z dobrym skutkiem mogę je spasać trzodą chlewną.

Jestem przekonany, że kto jeszcze nie stosuje na łąki nawozów, przede wszystkim potasowych, ten choć bezwiednie może, ale w każdym razie, unieruchamia swą własną fabrykę związków azotowych, a tem samem i cennego białka, którą każdy rolnik posiada, w postaci roślin motylkowych na swojej łące. Radzę Szan. Kolegom Kółkowiczom, organizować u siebie zbiorowy zakup tych nawozów. Jak nasze Kółko ten zakup przeprowadza i w jaki prosty sposób zdobywa gotówkę na wykup wagonów, chętnie napiszemy.

Jan Żywicki,

prezes Kółka Rolniczego w Lipuszu.

Rady praktyczne

Rękawiczki zamszowe najlepiej prać w letniej wodzie zwykłym kuchennym mydłem. Do wody dolać trzeba kilka kropel czystej oliwy.

Metalowe przedmioty są plagą naszych mieszkań. Trzeba je zawsze czyścić i zawsze są brudne. Ich blask i połysk nigdy nie zadawała gospodyni. Dobrze jest posmarować te przedmioty bezbarwnym lakierem. Dostać go można w każdym składzie aptecznym. Różne metalowe cacka będą potem błyszczwały jak słońce, nie trzeba ich będzie wiecznie trzeć, czyścić, pucować.

Świeże plamy po herbacie daje się doskonale wywabić kilkoma kroplami żółtka jajka. Żółtko zaprać należy później ciepłą wodą.

Woolowe firanki i suknie płucze się w kilku wodach. Do ostatniej należy dodać szczyptę cukru. Wool wychodzi potem jak nowy.

Stearynową plamę na pilturowanych meblach łatwo można usunąć, pocierając ją wełnianą ściereczką, umaczaną w mieszaninie nafty i spirytusu.

Sznury do ciężkich obrazów możemy doskonale umocnić przez zanurzenie ich w gorącym oleju lnianym.

Higjena i zdrowie

SKUTECZNE ŚRODKI NA KASZEL

Wśród wielu domowych środków i „babskich leków“ na kaszel, niektóre są rzeczywiście skuteczne. Odwar cebuli jest naprzykład doskonałym na kaszel lekarstwem.

Cebulę pokrajaną na plasterki zalewa się oliwą, dodaje się do tego pokrajane na plasterki jabłko i dusi się ten specjal na wolnym ogniu. Kilka łyżeczek tej cebulowo - jabłkowej marmelady odstraszy najzaciętszy kaszel.

Albo jeszcze inny środek. Pokrajaną na plasterki cebulę zasypuje się na noc warstwą cukru. Rano, naczno jeszcze, wypija się sok, jaki cebula przez noc puściła. Skutek — niezawodny.

Mleko z miodem jest znowu doskonałym środkiem odflegmiającym. Na łyżeczkę od herbaty rozpuszczonego łyżeczkę od herbaty rozpuszczonego masła i zalać go szklanką gorącego mleka. Ten ulubiony przez niektóre dzieci napój należy pić na gorąco.

GORĄCA KAPIEL — WRÓG SŁABEGO SERCA.

Pewien lekarz amerykański przeprowadził ciekawą statystykę. Stwierdził mianowicie, że osiemdziesiąt procent nagłych zgonów spowodowanych było w ciągu ostatniego roku zbyt gorącymi kąpielami.

Lekarz ów twierdzi, że ludzie po czterdziestce powinni specjalnie uważnie regulować temperaturę kąpieli, bowiem serce człowieka po czterdziestce jest już mocno osłabione, a najgorszym wrogiem osłabionego serca jest właśnie... gorąca kąpiel.

WARTOŚCI LECZNICZE MIODU.

Miód, to płynny promień słońca, powiedział ktoś smarując bułkę złotym gęstym płynem.

Miód jest najzdrowszy chyba z produktów spożywanych przez człowieka. Miód jest jednym z najbardziej uniwersalnych lekarstw na dziesiątki dolegliwości. Miód jest doskonałym środkiem nasennym, zażywa go się w ten sposób, że do szklanki ciepłej wody wlewa się kilka łyżeczek miodu. Woda z miodem znakomicie gasi pra-

gnienie u chorych. Miód świetnie reguluje działalność żołądka. Jest niezawodnym lekarstwem na przeziębienie.

U dzieci miód odgrywa dużą rolę przy procesie wzmacniania się kości. Miód jest wogóle znakomitym środkiem odżywczym. Jeszcze jedno: miód zbawiennie działa na cerę. Zechcą to wziąć pod uwagę zwłaszcza panie, które mają zielony, ziemisty kolor twarzy. Miód pomoże im najlepiej.

W WALCE O SZKOŁĘ POLSKĄ ZAGRANICĄ WEŹMY CZYNNY UDZIAŁ, POPIERAJĄC FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Konto czekowe P. K. O. N., 21.895.

NOTOWANIA CEN NA BYDŁO W POZNANIU

dnia 20 II. 1935 r.

Woły:

pełnomięsiste wytuczone nieoprzęsane	48—52
Mięsiste tłuczone młodsze do lat 3	40—44
Mięsiste tłuczone starsze	34—38
Miernie odżywione	26—30

Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste	46—48
tłuczone mięsiste	34—40
nietuczone, dobrze odżywione starsze	28—37
miernie odżywione	24—28

Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste	46—50
tłuczone mięsiste	40—52
miernie odżywione	20—22

Jalowice:

Wytuczone pełnomięsiste	48—52
tłuczone mięsiste	40—46
nietuczone, dobrze odżywione	26—40
miernie odżywione	26—30

SWINIE:

a) pełnomięsiste od 120—150 kg żywej wagi	57—60
b) pełnomięsiste od 100—120 kg żywej wagi	65—53

WSPÓLPRACUJESZ Z WYCHODZTWEWEM DAJĄC GROSZ NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Konto czekowe P. K. O. N., 21.895.